do Plano de Benefício Definido - ocorridas ao longo do mês, e destacou que neste mês no Plano 

BD houve o encerramento de três aposentadorias que foram revertidas em pensão e o 

encerramento de dois benefícios de pensão. O quadro social encerrou o mês com 45 (quarenta 

e cinco) participantes e 673 (seiscentos e setenta e três) assistidos. O Plano CD encerrou o 

mês com 25 participantes e 3 assistidos. A Especialista Contábil Juliana Passos afirmou que, 

no mês de Novembro/2025, o Plano BD apresentou resultado Superavitário de R$10.974 mil, 

expondo os motivos ensejadores desse resultado, e apresentou também a movimentação do

[...]

concluindo pela aprovação da Proposta de Orçamento para 2026 apresentada pela Diretoria 

Executiva. Em seguida, o Presidente do Conselho Deliberativo colocou o tema em votação, 

tendo os Conselheiros, por unanimidade, acompanhando o Relator, aprovando o Orçamento 

para o Exercício de 2026, no importe de R$ 7.682.231,00 (Sete milhões, seiscentos e oitenta e 

dois mil, duzentos e trinta e um reais) para as Despesas Administrativas, com e sem Gestão; o 

custeio das Despesas Administrativas em 2026 tendo como fonte principal a taxa de 

administração sobre a Carteira de Investimentos, prevista no inciso II do parágrafo 1o. do Art.3º. 

do Regulamento do PGA.